
                                                                                                                                                  

  D.D.G. n.___2329______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA a L.R. n.80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 '' ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ;
VISTO il Decreto n. 5584 dell'8/Nov./2017 dei lavori di Restauro e riuso della Chiesa di 

Santa Maria del Soccorso o della  Mazza”  in  Palermo Cap. 776068 con i codici 
CUP G74B04000110002 e CIG 3404640DCB - SIOPE:   U.2.02.01.10.999 con il quale
si approvano:

1) -  Gli atti finali con il seguente quadro economico:
 

  A) IMPORTO DE LAVORI A BASE D'ASTA
        A1) Importo dei lavori al lordo €   651.587,14
        A2) A detrarre ribasso d'asta de 24,3914%             €   150.984,66         

                Restano i lavori al netto €    500.602,48 €   500.602,48

   B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
        B1) IVA 10% su lavori al netto €     50.060,25
        B2) Competenze tecniche prog.c.iva €     68.747,49
        B3) Redazione piano di sicurezza €     19.481,58
        B4) Oneri tecnici R.U.P. e D.L. €       7.146,68
        B5) Oneri conferimento discarica €       3.500,00
        B6) Contributo autorità di vigilanza €          375,00
        B7) Restauro artistico opere interno €     53.085,17

                           Somme a disposizione dell'amministrazione €   202.396,17 €   202.396,17
    Importo nuovo quadro economico €   702.998,65

2) - La perizia n. 7/2017 relativa alla voce B7 all'interno delle somme a disposizione con
il seguente quadro economico:



                                                                                                                                                  

  IMPORTO DEI LAVORI €     47.147,94
  Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori  €        142,15
  Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori €     6.400,27

a detrarre €     6.542,42 €       6.542,42
   Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €     40.605,52
   Totale on. della sicur. (13,876346% sull'imp. dei lav.) €     6.542,42
   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
   IVA ed eventuali altri  imposte €      4.714,79
   Incentivi per la progettazione da rimodulare a seguito

              del D.L. 50 art. 163 €         942,96
  Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. €           30,00

              Oneri di conferimento a discarica €         249,48 
  Totale somme a disposizione dell'amm.ne €      5.937,23 €       5.937,23

 Importo complessivo €     53.085,17

VISTA la nota prot. n. 2409 del 19/Apr./2019 con la quale la Soprintendenza di Palermo trasmette
la seguente documentazione:

Il contratto rep. 4543 del 9/11/2018, a firma  del legale rappresentante Renato Caruso e del
Soprintendente Arch. Lina Bellanca, con il quale si conferisce alla ditta Edil.Ma.RE.  di 
Renato  Caruso con sede a  in via Dante n. 69 Palermo P.I./C.F. 03035280829 l'appalto 
relativo all'esecuzione dei lavori di completamento del restauro  artistico all'interno 
della Chiesa di  Santa  Maria del Soccorso o della  Mazza”  in  Palermo codici CIG 
752360426E, CUP G74B04000110002 e SIOPE U.2.02.01.10.999 di cui al punto B7) 
all'interno delle somme a disposizione del quadro economico Cap. 776068; 

Il Verbale di consegna dei  lavori del 18/Dic./2018, firmato dal legale rappresentante 
dell'impresa e dal Direttore dei Lavori dal quale si evince che i lavori, di cui al citato punto
B/7,  sono stati consegnati il 18/Dic/2018;

Il certificato di ultimazione lavori del 10/Apr./2019 a firma del legale rappresentante della 
ditta  e dal Direttore dei Lavori/Soprintendente che attesta che i lavori , riferiti al unto B7), 
sono stati eseguiti in tempo utile;

Il certificato di regolare esecuzione dell'11/Apr./2019  firmato dagli stessi già indicati, che 
attesta che i lavori riferiti al punto B7)sono stati regolarmente seguiti  dalla ditta 
Edil.Ma.RE.  di R. Caruso; 

Il quadro economico di cui al punto B7) come di seguito riportato:

      IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta €   27.192,95
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     7.488,15

Totale €   34.681,10  €     34.681,10     
   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
   IVA 10% sui lavori €      3.468,11
   Incentivi 2% es art. 113 D.lgs 18/Apr/2016 n. 50 €        942,96
   Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. €           30,00
   Totale somme a disposizione dell'amm.ne €     4.441,07 €        4.441,07

               Importo complessivo €      39.122.17
               Economie (ribasso d'asta, minor lavori e oneri discarica) €      13.963,00



                                                                                                                                                  

Copia della  Fattura 6/2019 per € 37.958,46 IVA compresa e copia della Fattura n. 7/2019
a  saldo   dei  lavori  indicati  al  punto  B7)  per  €  190,75  IVA  compresa  della  ditta
EDIL.MA.RE; 

DURC della Ditta  EDIL.MA.RE ;

Il quadro economico finale del progetto  lavori Restauro e riuso della Chiesa di Santa 
Maria del Soccorso o della  Mazza”  in  Palermo con i codici CUP  G74B04000110002 
e  CIG 3404640DCB   –   SIOPE  Cap. 776068 come di seguito riportato: 

   A) IMPORTO DE LAVORI         €    500.602,48 €   500.602,48
    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

        B1) IVA 10% su lavori al netto €     50.060,25
        B2) Competenze tecniche prog.c.iva €     68.747,49
        B3) Redazione piano di sicurezza €     19.481,58
        B4) Oneri tecnici R.U.P. e D.L. €       5.305,46
        B5) Oneri conferimento discarica €       1.098,00
        B6) Contributo autorità di vigilanza €          375,00
        B7) Restauro artistico opere interno €     39.122,17

                           Somme a disposizione dell'amministrazione €   184.189,95 €   184.189,95
    Importo nuovo quadro economico €   684.792,43
    Economie (B7 € 13.963,00 + altre economie € 4.243,22) €     18.206.22

Copia della fattura n.  1/2019 per € 2.753,31 IVA compresa dell'Impresa CO.REA.L Cod. 
Fisc. 01237240856 a saldo del Lavori principali;

DURC dell'Impresa COREAL;
            
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
              alla legge compresa quella di natura fiscale;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/Apr./2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio  Alessandro 
  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e  I.S. ; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;                                                           
VISTO  l’art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/14 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali;
 VISTO il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2019; 

                                                                        DECRETA

ART. 1)  Si  approva  in  linea  amministrativa  il  contratto  rep.  4543  del  9/11/2018  della  ditta
Edil.Ma.RE. di Renato  Caruso con sede in via Dante n. 69 Palermo P.I./ C.F.xxxxxxxxxxx
relativo  all'esecuzione  dei  lavori  di  completamento  del  restauro   artistico  all'interno
della Chiesa di  Santa  Maria del Soccorso o della  Mazza”  in  Palermo Cap. 776068
codici  CIG 752360426E,  CUP G74B04000110002 e  SIOPE U.2.02.01.10.999  di cui al
punto  B7) all'interno delle somme a disposizione del quadro economico  dei  lavori  di
Restauro e  riuso  della Chiesa  di  Santa  Maria del Soccorso o della  Mazza”  in
Palermo con i codici  CUP  G74B04000110002  e   CIG  3404640DCB   –   SIOPE:
U.2.02.01.10.999 Cap. 776068; 



                                                                                                                                                  

Art. 2)  Si approvano gli atti finali ed il Certificato di  Regolare  Esecuzione, a firma del D.L. Arch.
Lina  Bellanca e dal RUP Arch. Filippo Davì, dei lavori relativi all'esecuzione del restauro
artistico all'interno della Chiesa di  Santa  Maria del Soccorso o della  Mazza”  in
Palermo codici  CIG 752360426E,  CUP G74B04000110002 e  SIOPE U.2.02.01.10.999
di cui al punto B7) all'interno delle somme a disposizione del quadro economico principale
Cap. 776068, eseguiti   dalla ditta Edil.Ma.RE.  di Renato  Caruso con sede a  in via Dante
n. 69 Palermo P.I./C.F. xxxxxxxxxxxxx nonché il seguente quadro economico relativo al
punto B7):

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta €   27.192,95
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     7.488,15

Totale €   34.681,10  €     34.681,10  
   
   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
   IVA 10% sui lavori €      3.468,11
   Incentivi 2% es art. 113 D.lgs 18/Apr/2016 n. 50 €        942,96
   Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. €           30,00
   Totale somme a disposizione dell'amm.ne €     4.441,07 €        4.441,07

               Importo complessivo €      39.122.17
               Economie (ribasso d'asta, minor lavori e oneri discarica) €      13.963,00

Art. 3) Si approva il quadro economico finale del progetto  come di seguito riportato:

    A) IMPORTO DE LAVORI         €    500.602,48 €   500.602,48
    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

        B1) IVA 10% su lavori al netto €     50.060,25
        B2) Competenze tecniche prog.c.iva €     68.747,49
        B3) Redazione piano di sicurezza €     19.481,58
        B4) Oneri tecnici R.U.P. e D.L. €       5.305,46
        B5) Oneri conferimento discarica €       1.098,00
        B6) Contributo autorità di vigilanza €          375,00
        B7) Restauro artistico opere interno €     39.122,17

                           Somme a disposizione dell'amministrazione €   184.189,95 €   184.189,95
    Importo nuovo quadro economico €   684.792,43
    Economie (B7 € 13.963,00 + altre economie € 4.243,22) €     18.206.22

Art.4) La somma di  € 18.206.22  costituisce  economia  e  viene  eliminata   con   il   presente
provvedimento;

Art.5) Si possono liquidare la fattura n. 6/2019 per € 37.958,46 IVA compresa e la fattura n.
7/2019  a saldo    per € 190,75 IVA compresa alla ditta EDIL.MA.RE a  tacitazione di ogni
suo avere e diritto per i lavori eseguiti di cui al punto B7) delle somme a disposizione;

Art. 6) Si puoi liquidare la fattura n. 1/2019 quale saldo all'impresa CO. REAL  Soc. Coop. Srl 
part . IVA xxxxxxxxxxxxx  pari ad € 2.753,31 IVA compresa a  tacitazione di ogni suo
avere e diritto per i lavori principali eseguiti;



                                                                                                                                                  

Art. 7) Al  pagamento  delle  somme  occorrente  per  i  lavori  di  che  trattasi  Cap.  776068  si  
provvederà  mediante  apertura  di  credito   a  favore  del  Soprintendente  BB.CC.AA.  di
Palermo quale Funzionario delegato della spesa. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R.
n.21  del 12/08/2014   e   sarà    trasmesso  alla  Ragioneria    Centrale  dei  Beni  Culturali e I.S. per la
 registrazione di competenza.

Palermo__22.05.2019______________

                                                                                                                                IL DIRIGENTE  GENERALE
                                                                                                                  F.to       Sergio Alessandro

       

                                
                                                                              

       


